
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.306, 19 DE JUNHO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  BRY  TECNOLOGIA S/A.  Processo:
08191.03497/2018-36. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de
solução de Plataforma do Documento Eletrônico Seguro, composta por módulos de
segurança na modalidade de serviço (SaaS), suporte técnico, manutenção e atualização
tecnológica. Valor  total:  R$ 24.000,00 (vinte quatro mil  reais).  Fundamento  Legal:
Inexigibilidade  de  Licitação,  art.  25,  inciso  I,  da  Lei  nº  8.666/93  atualizada.
Autoridade Superior:  RENATO LUQUEIZ SALLES – Secretário-Geral Adjunto do
MPDFT, em 15/06/2018.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.306, 19 DE JUNHO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.058817/2018-16, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor Daniel de Souza Costa 
Pedroso, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de 

Sistemas, matrícula 3351, no período de 25/6/2018 a 25/7/2018 (31 dias), referente ao 1º 
quinquênio (22/12/2008 a 20/12/2013), para a elaboração do trabalho de conclusão do curso 

de Mestrado Profissional em Computação Aplicada, realizado na Universidade de Brasília - 

UnB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 

2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.062861/2018-21.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 18/06/2018.

Portaria nº 121/2018, de 18/06/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.306, 19 DE JUNHO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.060340/2018-39, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Conceder licença para capacitação à servidora Mara Cristine Rosa 
Andrade, Técnico do MPU/Administração, matrícula 2504, no período de 2/7/2018 a 
31/7/2018 (30 dias), referente ao 6º quinquênio (17/8/2012 a 15/8/2017), para a realização 

dos cursos “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” – 60 horas e “Excelência no 

Atendimento” – 20 horas, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, ministrados pelo 

Instituto Legislativo Brasileiro – ILB – Senado Federal, na modalidade a distância, nos 

termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.
   

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.062862/2018-75.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 18/06/2018.

Portaria nº 122/2018, de 18/06/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.306, 19 DE JUNHO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.056695/2018-23, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Conceder licença para capacitação à servidora Mariana Calasans de 
Oliveira, Analista do MPU/Perícia/Arquitetura, matrícula 4051, no período de 21/9/2018 a 
19/12/2018 (90 dias), referente ao 1º quinquênio (13/4/2011 a 10/4/2016), para a realização 

do curso de inglês “General English (GE)”, com duração de 10 semanas e carga horária de 25 

horas semanais, totalizando de 250 horas/aula, ministrado pela Victoria University, 

Melbourne - Austrália, na modalidade presencial, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, 

e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.   

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.062864/2018-64.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 18/06/2018.

Portaria nº 124/2018, de 18/06/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.306, 19 DE JUNHO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.060261/2018-28, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora Samia de Rezende Pinto, 
Analista do MPU/Direito, matrícula 3164, no período de 16/7/2018 a 14/8/2018 (30 dias), 
referente ao 1º quinquênio (6/11/2008 a 4/11/2013), para a realização dos cursos “Ética e 
Administração Pública” – 40 horas e “Curso de Introdução ao Direito Constitucional” – 40 
horas, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, ministrados pelo Instituto Legislativo 
Brasileiro – ILB – Senado Federal, na modalidade a distância, nos termos do artigo 87 da Lei 
n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.   

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.062865/2018-17.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 18/06/2018.

Portaria nº 125/2018, de 18/06/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.306, 19 DE JUNHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA> D E X 5 D E J U N H O D E 2018. 

O SECRETÁRIO-GERA L ADJUNT O DO MINISTÉRI O PÚBLIC O 
DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , no uso da competência que lhe foi 
conferida pelo Regimento Interno, e tendo em vista o que consta no tabularium 
08191.057008/2018-97 

CONSIDERAND O a Portaria Normativa PGJ n° 309. de 14 de março de 
2014, que institui, no âmbito do MPDFT. o Comitê Estratégico de Gestão de Pessoas, alterada 
pela Portaria Normativa n° 468, de 19 de outubro de 2016; 

CONSIDERAND O a Portaria Normativa PGJ n° 321, de 28 de maio de 2014, 
que dispõe sobre a concessão de afastamento para participação em programa de pós-
graduaçãozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA stricto sensu; 

CONSIDERAND O a Portaria Normativa PGJ n° 327, de 20 de junho de 2014, 
que institui o corpo técnico consultivo e auxiliar para fins de análise dos pleitos de 
afastamento para participação em programa de pós-graduação stricto sensu; 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar os servidores ANDREA V I E I R A SANTOS. Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 1411. BRUNO E S T E V E S 
TÁVORA , Analista do MPU/Analista de Engenharia Ambiental/Perito, matrícula 3427. e a 
servidora F L A V I A DE ARAÚJ O C O R D E I R O V A L E N T I M , matrícula 2032, Analista do 
MPU/Saúde/Psicologia, com formação acadêmica ou experiência profissional compatível 
com o tema da pós-graduação pleiteada, para integrarem o corpo técnico, consultivo e auxiliar 
do Comitê Estratégico de Gestão de Pessoas (CEGEP), para fins de análise dos pleitos de 
afastamento para participação em programa de pós-graduação stricto sensu, solicitado pela 
servidora A L I N E RODRIGUE S SILVA , Analista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula 
4867. 

Art . 2"  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e pub l ique-se- x̂ 

AT O L U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.306, 19 DE JUNHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° > D E D E J U N H O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.061057/2018-24, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar o servidor F E R N A N D O N O L E T O M A R T I N S 

J Ú N I O R , matrícula 5258-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos Cíveis e dos Direitos Difusos e Coletivos da Coordenadoria Setorial das 
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-02 (68001008). 
dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto da função de confiança de 
Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Infracionais da 
Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, 
código FC-02 (68001006). 

Art . 2o Dispensar, a contar de 8/6/2018. a servidora L U C I A N E S O U SA 

C U N H A , matrícula 3010-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de 
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis e dos Direitos Difusos e 
Coletivos da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e 
da Educação, código FC-02 (68001008). zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z 2 o l K D G P O R T A R I A S C C e F C - DG\<iM'J I i>6Ki57-2l) l H-24 (Subs i . d ispens a d e subs t ) do e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.306, 19 DE JUNHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 4 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J 3 D E J U N H O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.061452/2018-15. 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar a servidora J O V I T A M A R I A D E J E S U S N E T A , 

matrícula 4461-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete 
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001013). 

Art . 2o Dispensar a servidora J O V I T A M A R I A D E J E S U S N E T A , 

matrícula 4461-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, da função de confiança de Assistente de Gabinete da 2a Promotoria de Justiça Cível, 
Família. Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São 
Sebastião, código FC-02 (88001027). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z 2< 'zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 1X D G P O R T A R I A S ("C e FC - DG\<18191.061432-2018-15 ( T l l u l a r í d o c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.306, 19 DE JUNHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ' 0 , D E ^ D E J U N H O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.060373/2018-89, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora L A R I S S A F E R R A Z J A N U Z Z I . matrícula 4583-
7, Analista do MPU/Perícia/Arquitetura da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Núcleo de Arquitetura da 
Secretaria de Projetos e Obras, código FC-02 (62060063). dispensando, em consequência, 
a servidora A N A L U I S A S I Q U E I R A S A N T O S, matrícula 5069-5. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z V 2 0 I 8 \ D G P O R T A R I A S >CC e F C - D G m m ' I I 060373-2018-09 (T i tu lar ) do e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.306, 19 DE JUNHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^1$/ ,de (S de J U N H O de 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 
402. inciso IV. do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ. de 02/03/2016) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010. tendo em vista o que consta no 
Processo n° 08191.005345/2018-07, 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor D A N I E L P R A D O V E N T U R A , matrícula n° 5018. 

para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIV O da Ata de Registro de Preço n° 
014/2018, firmada com M I N A S BRASÍLI A REVESTIMENTOS E D E C O R A Ç Õ ES 
LTDA . - EPP. que tem por objeto eventual aquisição de pisos viníl icos e acessórios 
(GRUPO 1). 

Art . 2o - Retificar os termos da Portaria SG n° 482, de 14 de junho de 2018, 
conforme o seguinte: 

Onde se lê: ... PEDRO HENRIQUE DA SILVA RABELO 
Leia-se: ... PEDRO HENRIQUE DA SILVA RIBEIRO 

Art . 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.306, 19 DE JUNHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA JS" D E J U N H O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.061213/2018-57, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 22/5/2018, o servidor L U C A S A L E M 

M A R T I N S , matrícula 5175-6. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 
da União, da função de confiança de Assistente de Gabinete da 4a Promotoria de Justiça de 
Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria 
Setorial das Promotorias de Justiça de Brasília I I . código FC-02 (66001086). zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

T : \ 2 0 1 8 \ D G \ P O R T A R I A S \ C C e F C - DGUIK191 (K. I213-2 I I I8 -57 (Dispensa T i lu la r ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.306, 19 DE JUNHO DE 2018.


